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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení provádění odborné přípravy

členů jednotek sborů dobrovolných hasičů na území hlavního města Prahy. Práce

má za úkol zjistit, zda je odborná příprava prováděna ve stanoveném rozsahu,

pravidelně a s dostatečným materiálním zabezpečením.

V úvodu jsou popsány základní pojmy, které se týkají jednotek sborů

dobrovolných hasičů a dále charakterizovány požadavky na odbornou způsobilost

členů jednotek zařazených ve funkcích v jednotce.

Praktická část je zaměřena na zjištění stavu provádění odborné přípravy a

zhodnocení úrovně znalostí členů jednotek sboru dobrovolných hasičů.

Klíčová slova

Jednotka požární ochrany; jednotka sboru dobrovolných hasičů; odborná

příprava; odborná způsobilost.

Abstract

This bachelor thesis focuses on evaluating the specialised training of the

volunteer fire brigade unit members in the capital city of Prague. The aim of this

work is to establish whether the specialised training is carried out to the required

extent, regularly and with sufficient material security.

The introduction describes the basic terminology relating to volunteer fire

brigade units and defines the requirements for the professional competence of

members with particular functions within the unit.

The practical part evaluates the quality of the professional training and reviews

the volunteer fire brigade members‘ level of knowledge.
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Fire Protection Unit; Volunteer Fire Brigades; Special Training; Special

competence.
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1 ÚVOD

Už od počátku lidských dějin je znám boj člověka proti požárům, přesněji snaha

o zvládnutí ohně. Oheň má ve vývoji lidské společnosti velký význam a stal se

jednou z civilizačních potřeb. O prvních bojích s ohněm se můžeme dočíst v díle

Marca Vitruvia Pollia, který žil za doby Caesara a Augusta. Ten ve svém údajně

dochovaném díle uvádí, že Ktesibios, starořecký vynálezce, vynalezl první

dvojčinnou hasičskou stříkačku.

Velké požáry ve středověkých městech vedly k tomu, že panovníci a představitelé

velkých měst vydávali směrnice a nařízení, jak požárům bránit a jakým způsobem

je hasit. Zde měly velkou úlohu cechy, kterým byly přiděleny úkoly jak a s čím

pomáhat při hašení požárů. Cechy by se tedy daly považovat za první předchůdce

jednotek požární ochrany.

Důležitý vývoj přinesl vynález parního stroje, který podstatně ovlivnil rozvoj

požární techniky. Parní stříkačky byly velmi výkonné a umožňovaly dopravit vodu

na větší vzdálenosti. Byly ale těžké, drahé a vyžadovaly odbornou obsluhu, tedy

vyškoleného strojníka. Potřeba školených osob tedy vedla k tomu, že ve velkých

městech a závodech byly ustavovány skupiny proškolených pracovníků, které měly

na starosti obsluhu hasičských stříkaček. To je pravděpodobně první zmínka o

odborné přípravě.

S rozvíjejícím se průmyslem se zvětšovala potřeba vzniku koordinovaných

skupin, které by byly určené k boji s ohněm. Prvním ryze českým sborem

dobrovolných hasičů byl Sbor dobrovolných hasičů ve Velvarech na Kladensku

založený roku 1864. V tomto období byl boj s ohněm velkým tématem, protože
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škody způsobené požáry byly obrovské a bylo nutné řešit problematiku požární

ochrany celoplošně.

Přelom devatenáctého a dvacátého století zaznamenal velký nárůst vzniku

především dobrovolných hasičských sborů. Mám na mysli ty sbory, jejichž činnost

po zřízení dotovala města a obce a jejich členové, většinou místní obyvatelé,

vykonávali tuto službu dobrovolně ve volném čase a pomocí obecních prostředků.

S vývojem společnosti a technologií byl spojen i rozvoj jednotek sborů

dobrovolných hasičů, které musely začít plnit i jiné úkoly než jen likvidaci požárů.

V současné době jednotky sborů dobrovolných hasičů vyjíždějí kromě požárů i

k záchranným pracím ve výškách a nad volnou hloubkou, na vodě i pod vodou,

k dopravním nehodám, zásahům s přítomností nebezpečných látek i k různým

druhům technických pomocí (otevírání uzavřených prostor, vyprošťování, …).

V současné době působí v hlavním městě Praze 35 jednotek sborů dobrovolných

hasičů.

Cílem této práce bude zhodnotit provádění odborné přípravy členů jednotek

sborů dobrovolných hasičů na území hlavního města Prahy. Chtěla bych ověřit, zda

je odborná příprava prováděna ve stanoveném rozsahu a pravidelně a zda je celý

systém vzdělávání jednotek dostatečný a řádně materiálně zabezpečený.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Jednotky požární ochrany

Jednotkou požární ochrany se rozumí organizovaný systém tvořený odborně

vyškolenými osobami (hasiči), požární technikou (automobily) a věcnými

prostředky požární ochrany (výbava automobilů, agregáty apod.) [1].

Jednotky požární ochrany (dále jen JPO) patří do základních složek

integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), jsou největší a nejpočetnější

složkou IZS. JPO zajišťují nepřetržitý výjezd tak, aby mohly kdykoliv a kdekoliv

rychle a účinně zasáhnout. Mají rozdílné doby výjezdu a působnosti, kterou přesně

definuje kategorie jednotek požární ochrany. Tvoří ji odborně způsobilí hasiči,

požární technika (např. rychlý zásahový automobil) a věcné prostředky požární

ochrany (např. proudnice) [1].

Základním posláním jednotek je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před

požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, které ohrožují

život a zdraví obyvatel, majetek nebo životní prostředí a které vyžadují provedení

záchranných, resp. likvidačních prací [1].

Jednotky požární ochrany působí buď v organizačním řízení nebo v operačním

řízení. Organizačním řízením se rozumí činnost k dosažení stálé organizační,

technické a odborné způsobilosti sil a prostředků požární ochrany k plnění úkolů

jednotek požární ochrany. Tímto se rozumí činnost související s udržováním a

zvyšováním odborné a fyzické způsobilosti hasičů (školení, výcvik), údržbou

požární techniky a dalších prostředků požární ochrany apod. [1].
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Operačním řízením se rozumí činnost od přijetí zprávy o vzniku požáru nebo jiné

mimořádné události až po návrat sil a prostředků na místo stálé dislokace. Do těchto

činností se zahrnuje výjezd JPO, jízda na místo zásahu, provádění záchranných,

resp. likvidačních prací [1].

Hasiči jsou v JPO rozděleni do čet, družstev, družstev o zmenšeném početním

stavu, příp. skupin. Četu tvoří dvě až tři družstva, příp. skupiny. Družstvo je

tvořeno velitelem a dalšími pěti hasiči (1+5). Družstvo o zmenšeném početním stavu

se sestává z velitele a dalších tří hasičů (1+3). Skupinu tvoří velitel skupiny a jeden

až dva hasiči. Pokud se jednotka sestává z hasičů dvou druhů jednotek požární

ochrany nebo hasičů nejméně jedné jednotky požární ochrany a osob z dalších

složek integrovaného záchranného systému nebo hasičů nejméně jedné jednotky

požární ochrany a osob poskytujících osobní a věcnou pomoc, nazývá se tato

jednotka odřadem. Základní početní stavy JPO jsou dány přílohou č. 4 vyhlášky č.

247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany [1].

Tabulka 1: Základní početní stavy JPO

Vnitřní organizace jednotky
Kategorie jednotky

JPO III JPO V

Základní početní stav členů 12 9

Počet členů v pohotovosti 4 4

Funkce

Velitel 1 1

Velitel družstva 2 2

Strojník 4 2

Hasič 5 4
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2.1.1 Rozdělení jednotek požární ochrany

Jednotky požární ochrany se dělí podle dvou kritérií. Těmi jsou druhy jednotek

požární ochrany a kategorie jednotek požární ochrany.

Druhy jednotek požární ochrany - dle zřizovatele jednotky požární ochrany a

vztahu osob vykonávajících činnost v těchto jednotkách ke zřizovateli jednotky

požární ochrany se jednotky požární ochrany dělí na:

• jednotky hasičského záchranného sboru kraje, které jsou součástí

hasičských záchranných sborů krajů a jsou zřizovány státem. V těchto

jednotkách vykonávají činnost příslušníci hasičského záchranného sboru

kraje jako své povolání ve služebním poměru;

• jednotky sborů dobrovolných hasičů obce, které zřizuje obec a činnost v

těchto jednotkách vykonávají členové jednotek sborů dobrovolných hasičů


[…]


a) za 40 hodin

b) za 24 hodin

c) za 16 hodin

2 Prodloužení způsobilosti funkce stojník absolvují hasiči z jednotek

s CAS nebo AS:

a) jednou za rok v délce 8 hodin

b) jednou za pět let v délce 16 hodin

c) jednou za pět let v délce 8 hodin

3 Strojník v jednotce, která nemá CAS, získá odbornou způsobilost v kurzu:

a) S-40

b) S-8

c) S-16

4 Zkouška nejvyššího tlaku čerpadla se za normálních podmínek provádí:

a) 1x za 3 měsíce

b) 1x za 6 měsíců

c) 1x za 12 měsíců

5 Strojník, který déle než šest týdnů neřídil požární automobil,

absolvuje kondiční jízdu v délce:

a) nejméně 10 km

b) nejméně 20 km

c) nejméně 15 km

6 Zvukové výstražné zařízení se v noci:

a) nesmí používat

b) může používat

c) může používat jen při průjezdu křižovatkou

7 Tlaková hadice patří mezi:

a) základní věcné prostředky

b) účelové věcné prostředky

c) speciální věcné prostředky

8 Pokud není v zímním odbdobí stroj v provozu, musíme baterii:

a) úplně vybít

b) nabíjet nejméně 1x týdně

c) nabíjet nejméně 1x za 3 měsíce

9 Plovoucí čerpadlo náhle ztratí výkon:

a) okamžitě jej vypneme a odvezeme na opravu

b) necháme jej běžet na půl plynu dokud opět nenabude plného výkonu

c) vypneme jej a zkontrolujeme jestli není ucpáno sání vody

10 Prostředky strojní služby jsou:

a) požární technika a věcné prostředky požární ochrany

b) požární čerpadla a agregáty

c) cisternové stříkačky a výšková technika
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Příloha 3: Test velitel

Jedná se o anonymní dotazník. Pouze jedna odpověď je správná.

TEST Velitel odpověď

1 Prezenční formou lze získat odbornou způsobilost velitele:

a) za 40 hodin

b) za 24 hodin

c) za 16 hodin

2 Velitelé se musí odborné přípravy k prodloužení způsobilosti zúčastnit:

a) minimálně 3x za pět let v kurzu V-8

b) minimálně 1x za pět let v kurzu V-8

c) každoročně v kurzu V-8

3 Označení velitelskou páskou se nosí:

a) na levé paži

b) na pravé paži

c) na pravém zápěstí

4 Velitel jednotky:

a) zpracovává dílčí zprávu o zásahu

b) zpracovává zprávu o zásahu

c) zpracovává zprávu o činnosti jednotky

5 Velitel jednotky je na místě zásahu podřízen:

a) operačnímu středisku

b) náčelníkovi štábu

c) veliteli zásahu

6 Pokud velitel s právem přednostního velení nepřevezme zásah:

a) je i přesto odpovědný za správné vedení zásahu

b) není odpovědný za správné vedení zásahu

c) je oprávněn zasahovat do vedení zásahu

7 Pokud není využito právo přednostního velení, řídí zásah velitel, který:

a) přijel jako první

b) je místní

c) je z JPO vyšší kategorie

8 Velitel zásahu nemá právo:

a) rozhodnout o nedodržení technických parametrů požární techniky

a věcných prostředků

b) nařídit bezodkladné provádění nebo odstraňování staveb,

terénních úprav

c) vynucovat si poskytnutí osobní pomoci u osoby mladší 18 let

9 Při cvičení jednotky:

a) není možné vykázat lidi z prostoru

b) je možné vykázat lidi z prostoru

c) rozhoduje o vykázání policista

10 Velitel zásahu:

a) nemá právo vyzvat k prokázání totožnosti

b) má právo vyzvat k prokázání totožnosti za přítomnosti policisty

c) má právo vyzvat k prokázání totožnosti
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Příloha 4: Test odborná příprava

Jedná se o anonymní dotazník. Pouze jedna odpověď je správná.

TEST Odborná příprava Odpověď

1 Kdo je zřizovatelem jednotky sboru dobrovolných hasičů:

a) Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

b) Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy

c) obec

2 Kdo odpovídá za základní odbronou přípravu člena dobrovolné jednotky:

a) člen jednotky pověřený výukou

b) velitel dobrovolné jednotky

c) lektor HZS

3 Zákon o požární ochraně má číslo:

a) 247/2001 Sb.

b) 239/2000 Sb.

c) 133/1985 Sb.

4 Dekontaminace musí být zajištěna:

a) před výstupem hasičů z nebezpečné zóny

b) před vstupem hasičů do nebezpečné zóny

c) ihned po příjezdu na místo události

5 Havarijní kácení při zásahu se provádí na základě nařízení:

a) operačního střediska

b) velitele zásahu

c) starosty obce

6 K provedení zásahu při nebezpečí z prodlení je do bytu oprávněn vstoupit:

a) příslušník HZS

b) člen JSDH

c) kterýkoli hasič

7 Ochrana životů a zdraví hasičů před nebezpečím udušení spočívá v:

a) vyhýbání se kouři při požárech vozidel

b) používání ochrany dýchacích cest

c) dostatečném kouření doutníků po zásahu u požáru

8 Za vozidlo na místě události zodpovídá:

a) velitel jednotky

b) velitel zásahu

c) strojník

9 Zařízení pod nebezpečným elektrickým napětím:

a) nehasíme vodou ani pěnou, pokud není stanoveno jinak

b) můžeme hasit těžkou pěnou

c) můžeme hasit vodou speciálními proudnicemi

10 Nástavba mobilní požární techniky:

a) je prostor s bezprostředním nebezpečím pádu

b) není prostor s bezprostředním nebezpečím pádu

c) je vyšší než 1,5 m a je tedy prostor s bezprostředním nebezpečím pádu