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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lenka Koubová
s názvem: Odborná příprava členů jednotek sborů dobrovolných hasičů na území hl. m. Prahy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

20

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. Kolik respondentů vyplnilo dotazník a kolik jednotlivé testy?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si jako téma BP vybrala důležitou problematiku z pohledu integrovaného záchranného systému,
kdy v rámci jeho základních složek, jednotek požární ochrany zařazených do plošného pokrytí kraje
jednotkami požární ochrany, působí i dobrovolní hasiči. Pro výkon činnosti v rámci těchto jednotek musí být
jejich členové řádně vycvičeni a vyškoleni, musí splňovat odbornou způsobilost, na kterou se studentka v
práci zaměřuje. Teoretická část práce je zpracována velmi podrobně a přináší ucelený pohled na systém
jednotek požární ochrany i způsob odborné přípravy jejich členů. Ve výčtu kategorií jednotek požární
ochrany se ovšem mohou uvádět i jednotky nezařazené do plošného pokrytí kraje, které jsou zpravidla
zařazeny do druhého nebo vyššího stupně poplachu v poplachových plánech. Z právního hlediska chybí
uvedení zákona č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru, kterým se mění zákon č. 133/1985 Sb., o
požární ochraně, § 69a o některých podrobnostech zřizování jednotek požární ochrany, byť tato
problematika je v práci korektně uvedena. Z metodického hlediska je v práci uveden počet oslovených
respondentů, ale už zde není uvedeno, kolik respondentů stanovené testy a dotazník opravdu vyplnilo. Při
velké rozdílnosti těchto počtů může být vypovídající hodnota stanovených metodických postupů značně
zkreslena. Praktická část práce je z formálního hlediska korektně zpracována a vyhodnocena a poukazuje
na efektivitu provádění školení odborné způsobilosti. Nicméně forma uvedeného dotazníku není zvolena
vhodně, kdy odpovědi ano/ne nedokáží přinést řádný kvantitativní náhled na zkoumanou problematiku a
tudíž na základě dotazníku nelze stanovit adekvátní závěry, které by přispěly ke splnění stanovených cílů a
zadání práce. Diskuze práce nesplňuje požadavky na diskuzi. Diskuze je z většiny věnována osobnosti
hasiče, jeho charakteru a osobnímu názoru autorky na toto téma, což by nemělo tvořit hlavní část diskuze.
Předmětem diskuze by měla být komparace výsledků práce s výsledky jiných autorů či podobných
průzkumů, například na území jiných územních celků, a zhodnocení přínosu práce. V diskuzi jsou
stanovena pouze 3 obecná doporučení pro zlepšení přípravy členů jednotek a již nejsou stanoveny žádné
konkrétní kroky a způsob jejich realizace, na základě kterých by bylo možné reálně zvýšit efektivitu
přípravy členů jednotek. V zadání práce je rovněž stanoveno posouzení kvality lektorů, materiálního
zabezpečení a skladby odborné přípravy. Obsahu odborné přípravy se autorka věnuje v práci dostatečně,
ale zbylým bodům se autorka věnuje pouze v uvedeném dotazníku. V práci nejsou tyto body blíže popsány
ani nejsou uvedeny požadavky, které jsou pro tyto body stanoveny. Na základě uvedeného dotazníku nelze
tyto body relevantně vyhodnotit ani provést komparaci teoretických požadavků s praxí, což by umožnilo
jejich objektivní zhodnocení. Dále v seznamu použité literatury zcela absentuje zahraniční literatura.
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